Em atenção ao Edital nº 015/25, solicitamos por gentileza, os seguintes esclarecimentos:

• A Tabela de Materiais e Equipamentos apresentada é meramente orientativa ou os itens nela listados devem ser fornecidos exatamente como descritos? Considerando que, na elaboração do

Projeto Executivo, cálculos como o dimensionamento de cabos, tubos de alumínio e outros componentes podem ser ajustados, questionamos: os itens da tabela devem ser obrigatoriamente

fornecidos, mesmo que o projeto executivo indique alterações?

• O diagrama unifilar e a planilha físico-financeira indicam a montagem dos módulos de bancos de capacitores. No entanto, na planta baixa do unifilar consta a observação “FUTURO”.

Entendemos que nesta etapa não haverá execução de infraestrutura, fornecimento de equipamentos tampouco serviços de montagem nesses vãos. Gentileza confirmar o nosso

entendimento.

• A lista (tabela) de materiais e preços aponta as seguintes seccionadoras de 13,8KV:

2.3
Chave seccionadora tripolar, abertura vertical, uso externo, sem lâmina de terra, tensão de 13,8kV, 60Hz, 2000A, 31,5kA, NBI 110kV,

comando manual.
2 pç

2.4
Chave seccionadora monopolar, abertura vertical tipo faca, uso externo, sem lâmina de terra, tensão de 13,8kV, 60Hz, 2000A, 25kA, NBI

110kV, comando manual.
12 pç

2.9 Chave seccionadora unipolar, 630A, 15kV, tipo faca, abertura com chave de manobra. 17 pç

a. Os desenhos de arranjos do projeto básico indicam seccionadoras unipolares nas saídas dos transformadores 69/13,8 kV, enquanto a tabela solicita tripolares. Qual especificação deve

prevalecer?

b. Para os alimentadores e transferência de 13,8 kV, o projeto básico requer 24 seccionadoras de 630 A (21 para alimentadores + 3 para transferência), mas a tabela apresenta apenas 17

unidades. Qual quantitativo deve ser considerado para precificação? Caso seja adotado o valor conforme projeto básico, onde esse acréscimo pode ser inserido na proposta?

c. O unifilar e a tabela não indicam seccionadoras para os TP’s de 13,8 kV, porém os cortes do projeto básico especificam o uso de “Seccionadora Unipolar Fusível 15 kV, 300 A, com terminais

NEMA N2, elo 2H” – totalizando 6 peças. Esses itens (06 unidades) devem ser incluídos na proposta? Em caso afirmativo, onde devem ser inseridos?

d. O unifilar prevê o uso de “Chave Fusível” para o Transformador de Serviços Auxiliares, mas esses itens não constam na lista de materiais. Estes itens devem ser considerados na proposta? Em

caso afirmativo, onde devem ser inseridos?

Como ainda restam diversas dúvidas em relação a este processo, e visando elaborar uma proposta técnica e comercialmente competitiva — com tempo hábil para receber as propostas de nossos

subfornecedores — solicitamos, respeitosamente, o adiamento do prazo de entrega da nossa proposta para o dia 22/09/2025.

Ficamos no aguardo de seu breve retorno.

Atenciosamente,

Denilson J. R. Santos

Gerência Comercial

Intertechne Consultores S.A.

Celular:    +55 (41) 98444-0337

Email: djrs@inttpartner.com.br

|Curitiba, São Paulo, Rio de Janeiro, Porto Alegre, Salvador, Belo Horizonte, Florianópolis, Macaé - Brasil |

mailto:djrs@inttpartner.com.br